
 

REGIONE PIEMONTE BU12 24/03/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 1 marzo 2022, n. 106 
ATTIVITÀ FORMATIVE FINALIZZATE ALLA LOTTA CONTRO LA  
DISOCCUPAZIONE (MERCATO DEL LAVORO) - A.F. 2020/202 1. LIQUIDAZIONE 
DELLA SOMMA DI EURO 218.692,64 IMP. N. 2021/2859 CAP. 177723 A SEGUITO DI 
PIGNORAMENTO PRESSO TERZI PROMOSSO NEI CONFRONTI DE LLA 
FONDAZIONE TEATRO NUOVO DAL COMUNE DI TORINO. 
 

 

ATTO DD 106/A1503B/2022 DEL 01/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
ATTIVITÀ FORMATIVE FINALIZZATE ALLA LOTTA CONTRO LA  
DISOCCUPAZIONE (MERCATO DEL LAVORO) – A.F. 2020/2021. 
LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA DI EURO 218.692,64 IMP. N. 2021/2859 CAP. 
177723 A SEGUITO DI PIGNORAMENTO PRESSO TERZI PROMOSSO NEI 
CONFRONTI DELLA FONDAZIONE TEATRO NUOVO DAL COMUNE DI 
TORINO 
 

 
Premesso che la Fondazione Teatro Nuovo, con sede in Torino - Corso Massimo d’Azeglio 17 - 
C.F./P.IVA 05418960018 è beneficiario di finanziamenti pubblici di natura sovventoria destinati alla 
realizzazione di attività di formazione professionale, in particolare nell’ambito dell’Avviso 
regionale sulla formazione professionale finalizzata alla lotta contro la disoccupazione (Mercato del 
Lavoro) – A.F. 2020/2021 approvato con DD n. 562 del 01/10/20 e, per tali ragioni, ha maturato e 
vanta in materia dalla Regione Piemonte, a tutt’oggi, il seguente credito: 
 
euro 218.692,64 relativo ad attività formative finalizzate alla lotta contro la disoccupazione 
(Mercato del Lavoro) – A.F. 2020/2021 autorizzate con DD n. 676 del 16/11/20 (impegno n. 
2021/2859 effettuato al capitolo 177723 con DD n. 773 del 14/12/20), di cui: 
• euro 166.376,00 anticipo liquidato con atto contabile n. 2021/4959, ma non ancora corrisposto 

alla Fondazione 
• euro 52.316,64 saldo riconosciuto alla medesima dal verbale di controllo della domanda di 

rimborso finale n. 30097 del 15/09/2021; 
 
visto che in data 15/11/2021, prot. n. 65239/A1018A, è stato notificato alla Regione Piemonte 
(terzo pignorato) l’atto di pignoramento presso terzi, creditore procedente il Comune di Torino e 
debitore esecutato la Fondazione Teatro Nuovo, per la somma di euro 443.596,29 oltre interessi e 
spese di notificazione e procedimento, a cui aggiungere gli oneri di esecuzione; 



 

 
vista la dichiarazione di terzo resa dalla Regione Piemonte in data 17/12/2021 con cui si indicava 
come debito certo, liquido ed esigibile l’importo di euro 218.692,64 per le attività formative 
autorizzate dalla citata DD n. 676 del 16/11/20; 
 
viste le seguenti richieste di pagamento avanzate dalla Fondazione per complessivi euro 
218.692,64: 
- n. 2 del 23/04/2021 (registrata al prot. n. 17023/A1503B del 28/04/2021) relativa all’anticipo di 
euro 166.376,00 
- n. 7 del 25/11/2021 (registrata al prot. n. 112363/A1503B del 30/11/2021) relativa al saldo di euro 
52.316,64; 
 
vista l’Ordinanza emessa dal Giudice dell’esecuzione del Tribunale di Torino in data 08/02/2022, 
notificata con PEC del 21/02/2022, con cui veniva assegnata al creditore procedente Comune di 
Torino la suddetta somma di euro 218.692,64. 
 
Ritenuto, per quanto sopra premesso, a fronte del debito complessivo di euro 218.691,64 
dell’Amministrazione regionale verso la Fondazione Teatro Nuovo, procedere alla liquidazione 
della somma di euro 166.376,00 (rif. richiesta di pagamento n. 2 del 23/04/2021) e della somma di 
euro 52.316,64 (rif. richiesta di pagamento n. 7 del 30/11/2021) a favore di Fondazione Teatro 
Nuovo (codice 14145) con beneficiario amministrativo il Comune di Torino (cod. 30322). La 
liquidazione è imputata all’impegno n. 2021/2859 assunto al capitolo 177723 con DD n. 773 del 
14/12/20. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 
n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2022"; 

• D.G.R. n. 12 - 4529 del 14 gennaio 2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale 27 dicembre 2021, n. 35" 

 
DETERMINA  

 
1) di prendere atto dell’Ordinanza di assegnazione emessa dal Giudice dell’Esecuzione del 



 

Tribunale di Torino in data 08/02/2022 (R.G. 6707/2021) che, in relazione al relativo procedimento, 
dispone l’assegnazione del credito complessivo di euro 218.691,64 accantonato dalla Regione 
Piemonte al creditore procedente Comune di Torino; 
 
2) di disporre che la liquidazione del debito complessivo di euro 218.691,64 dell’Amministrazione 
verso la Fondazione Teatro Nuovo, avvenga nel modo seguente: 
liquidazione della somma di euro 166.376,00 (rif. richiesta di pagamento n. 2 del 23/04/2021) e 
della somma di euro 52.316,64 (rif. richiesta di pagamento n. 7 del 30/11/2021) a favore di 
Fondazione Teatro Nuovo (codice 14145) con beneficiario amministrativo il Comune di Torino 
(cod. 30322), con applicazione della spesa all’impegno n. 2021/2859 assunto al capitolo 177723 
con DD n. 773 del 14/12/20. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito Istituzionale dell’Ente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


